



SC Comércio e Serviços

Rua 05, Quadra 10, nº12 – Jardim Primavera - Cohatrac CEP: 65.074-280 São Luís – MA

Fone: (98) 87232417 e-mail: sancutrim@hotmail.com

CNPJ – 18.701.121/0001-26

Razão Social: SC COMÉRCIO E SERVIÇOS
CNPJ: 18.701.121/0001-26
Endereço: Rua 05, Quadra 10, nº12- Jardim Primavera- BAIRRO COHATRAC
Telefone: (98) 987232417
Endereço eletrônico: sancutrim@hotmail.com
Conforme solicitação, apresentamos Proposta de Preço à Câmara Municipal de Zé Doca/MA, para os materiais abaixo relacionados:

LOTE I - MATERIAL DE EXPEDIENTE					
Item	Especificações do Produto	Unid.	Qtde.	P. Unit.	P. Total
01	Apontador em plástico resistente, lâmina em aço temperado, com uma entrada e sem depósito.	Unid	100	1,40	140,00
02	Almofada carimbo preta	Unid	30	22,25	667,50
03	Almofada carimbo azul	Unid	30	22,20	666,00
04	Borracha branca, média, macia, especial para apagar escrita a lápis, cx com 40 unid	Cx	65	49,64	3.226,60
05	Borracha Bicolor, para caneta, macia e suave, cx com 40 unid	Cx	50	21,43	1.071,50

SC COMÉRCIO E SERVIÇOS
CNPJ Nº 18.701.121/0001-26



SC Comércio e Serviços

Rua 05, Quadra 10, nº12 – Jardim Primavera - Cohatrac CEP: 65.074-280 São Luís – MA

Fone: (98) 87232417 e-mail: sancutrim@hotmail.com

CNPJ – 18.701.121/0001-26

06	Caixa arquivo, em polionda, 350mm x 130mm x 245 mm Azul	Unid	85	9,44	802,40
07	Caixa de papelão ondulado 35 x 25 x 15cm, embalagem c/15 unid	Unid	10	118,93	1.189,30
08	Caixa de papelão ondulado 35 x 32 x 30cm, embalagem c/ 15 unid	Unid	10	124,33	1.243,30
09	Caixa plástica poliamida p/ arquivo morto 380 x 290 x 175mm	Unid	50	24,43	1.221,50
10	Calculadora de mesa, 12 dígitos, bateria solar	Unid	80	70,33	5.626,40
11	Caneta esferográfica ponta fina, corpo único em plástico transparente resistente, esfera de tungstênio, carga e tampa conectada ao corpo por encaixe, caixa c/50 unid, cor azul	Cx	50	49,03	2.451,50
12	Caneta esferográfica ponta fina, corpo único em plástico transparente resistente, esfera de tungstênio, carga e tampa conectada ao corpo por encaixe caixa c/50 unid, cor preta	Cx	50	47,92	2.396,00
13	Caneta esferográfica ponta fina, corpo único em plástico transparente resistente, esfera de tungstênio, carga e tampa conectada ao corpo por encaixe caixa c/50 unid, cor vermelha	Cx	50	48,51	2.425,50
14	CD-R com envelope, 700 mb, 80 min.	Unid	100	4,77	477,00
15	Clipes para papel em aço niquelado nº 2/0, cx c/ 100	Cx	100	5,46	546,00
16	Clipes para papel em aço niquelado nº3/0, cx c/ 50	Cx	100	8,23	823,00
17	Clipes para papel em aço niquelado nº4/0, cx c/ 50	Cx	100	6,94	694,00
18	Clipes para papel em aço niquelado nº6/0, cx c/ 25	Cx	100	9,23	923,00

SC COMÉRCIO E SERVIÇOS
CNPJ Nº 18.701.121/0001-26



SC Comércio e Serviços

Rua 05, Quadra 10, nº12 – Jardim Primavera - Cohatrac CEP: 65.074-280 São Luís – MA

Fone: (98) 87232417 e-mail: sancutrim@hotmail.com

CNPJ – 18.701.121/0001-26

19	Clipes para papel em aço niquelado nº8/0, cx c/ 25	Cx	100	6,88	688,00
20	Cola Branca, 90 gramas	Unid	60	3,78	226,80
21	Corretivo líquido 18ml, secagem rápida	Unid	80	4,53	362,40
22	DVD-R com envelope, cap. 4,7 gb	Unid	80	4,17	333,60
23	Elástico resistente, em látex (liga), forma circular com dimensões homogêneas, para envolver papéis, pct com 25g	Pct	50	4,21	210,50
24	Envelope pardo, cor ouro, medindo 228x185mm	Unid	500	1,19	595,00
25	Envelope pardo, cor ouro, medindo 229x324mm	Unid	500	1,44	720,00
26	Envelope pardo, cor ouro, medindo 240x340mm	Unid	500	1,06	530,00
27	Escarcela em plástico polipropileno, aba elástico 2 cm tipo escarcela, transparente, formato 240 x360mm.	Unid	200	5,47	1.094,00
28	Escarcela em plástico polipropileno, aba, c/ elástico, c/ espessura de 5cm	Unid	200	28,19	5.638,00
29	Extrator de grampo, tipo espátula em inox, dimensão 15 cm reforçado.	Unid	40	3,42	136,80
30	Estilete com lâmina larga	Unid	35	8,53	298,55
31	Fita adesiva transparente, em polipropileno, tam 12mm x 30 mm	Unid	40	8,60	344,00
32	Fita dupla face transparente, 24mmx50m	Unid	40	17,31	692,40
33	Fita de papel gomado com 80mm e reforço em nylon emb. c/ 3 unid	Unid	20	36,25	725,00

SC COMÉRCIO E SERVIÇOS
CNPJ Nº 18.701.121/0001-26



SC Comércio e Serviços

Rua 05, Quadra 10, nº12 – Jardim Primavera - Cohatrac CEP: 65.074-280 São Luís – MA

Fone: (98) 87232417 e-mail: sancutrim@hotmail.com

CNPJ – 18.701.121/0001-26

34	Grampeador médio de mesa, metálico, base em aço com acabamento niquelado, utiliza grampo 26/6, com capacidade para grampear 45 folhas de papel.	Unid	50	157,45	7.872,50
35	Grampo para grampear, em aço para grampeador 26/6 cx com 5.000 unidades	Cx	80	7,92	633,60
36	Grampo trilho plástico, injetado em polietileno, cor branca. Embalagem em pct c/50 unidades.	Pct	40	21,79	871,60
37	Lápis HB nº2, preto, corpo redondo e resistente, cx com 144 und	Cx	50	150,63	7.531,50
38	Livro de ponto diário capa dura c/ 160 folhas 14,8/20cm	Und	4	24,63	98,52
39	Lâmina larga para estilete estojo com 10 und	Unid	8	23,89	191,12
40	Livro ata vertical capa dura com 200 fls	Unid	10	21,07	210,70
41	Marcador de texto, fluorescente, amarelo, ponta chanfrada fixa.	Unid	100	38,33	3.833,00
42	Papel A4 branco 75g/ m2 medindo 210 x 297mm, resma c/500 folhas, cx com 10 resmas.	Cx	100	360,63	36.063,00
43	Pasta az em papelão reforçado, plastificado com lombada de 85mm, medindo 280x350mm com ferragem de pressão na cor preta	Unid	100	34,78	3.478,00
44	Pasta suspensa simples com assessórios caixas c/ 10 unid	Unid	20	36,43	728,60
45	Perfurador médio, com 02 furos, com capacidade para perfurar 45 fls de papel.	Unid	36	35,31	1.271,16
46	Prancheta acrílica A4 cristal pren. plástico	Unid	10	30,55	305,50

SC COMÉRCIO E SERVIÇOS
CNPJ Nº 18.701.121/0001-26



SC Comércio e Serviços

Rua 05, Quadra 10, nº12 – Jardim Primavera - Cohatrac CEP: 65.074-280 São Luís – MA

Fone: (98) 87232417 e-mail: sancutrim@hotmail.com

CNPJ – 18.701.121/0001-26

47	Porta canetas e cliques em acrílico 3 em 1	Unid	50	40,02	2.001,00
48	Post-it pequeno amarelo 38 x 50mm embalagem c/ 4 unid	Unid	30	16,76	492,60
49	Post-it médio amarelo 76 x 102mm embalagem c/ 4 unid	Unid	30	22,11	663,30
50	Régua acrílica - 30 cm caixa c/ 24 unid	Unid	8	56,98	439,04
51	Tinta para carimbo azul frasco com 40ml	Unid	45	5,83	262,35
52	Tinta para carimbo auto entintado preta frasco com 40ml	Unid	45	4,37	196,65
53	Tesoura para escritório, lâmina em aço inox, grande (20 cm), cabo de polipropileno preto.	Unid	20	17,63	352,60
Valor Total do Lote I: R\$ 106.681,89 (cento e seis mil seiscientos e oitenta e um reais e oitenta e nove centavos).					

LOTE - II - MATERIAL DE LIMPEZA/HIGIENE					
Item	Especificações do Produto	Unid.	Qtde.	P. Unit.	P. Total
01	Ácido muriático, 12 unid. X 1000ml cada, cx com 12	Cx	40	141,57	5.662,80
02	Água sanitária - 1000 ml, solução aquosa germicida, alvejante a base de hipoclorito de sódio, teor de cloro ativo de 2% a 2,5%, caixa com 12 unidades	Cx	40	51,17	2.046,80

SC COMÉRCIO E SERVIÇOS
CNPJ Nº 18.701.121/0001-26



SC Comércio e Serviços

Rua 05, Quadra 10, nº12 – Jardim Primavera - Cohatrac CEP: 65.074-280 São Luís – MA

Fone: (98) 87232417 e-mail: sancutrim@hotmail.com

CNPJ – 18.701.121/0001-26

03	Álcool etílico hidratado 70°, em gel, 1000ml, cx com 12 unid. X 1000ml.	Cx	40	203,12	8.124,20
04	Aromatizante em spray 300ml, cx com 12 x 300ml.	Cx	40	220,03	8.801,20
05	Copo descartável, resistente, 180 ml com 2.500 unidades.	Cx	50	142,11	7.105,50
06	Copo descartável, resistente, 50 ml com 5.000 unidades.	Cx	50	146,31	8.850,50
07	Cesto de fibra para lixo 5L, cor preta	Unid	30	8,41	252,30
08	Cesto/lixeria para lixo com tampa vai e vem 22L	Unid	10	30,38	303,80
09	Cesto/lixeria para lixo com tampa 50L	Unid	4	78,83	315,32
10	Desinfetante, 12 x 1000 ml, bactericida e germicida, aromas: lavanda	cx	50	86,33	4.316,50
11	Detergente líquido, cx. Com 24 frascos x 500 ml.	Cx	50	87,25	4.375,00
12	Sabonete líquido para mão galão com 5L	Unid	50	39,03	1.951,50
13	Esponja de limpeza face dupla, sendo uma face em fibra sintética com material abrasivo e outra em espuma de poliuretano, com 60 unidades.	Unid	20	65,71	1.314,20
14	Flanela macia, em algodão, 39 cm x 59 cm.	Unid	30	4,50	135,00
15	Fósforos de segurança, em caixas com no mínimo 40 palitos cada, acondicionadas em maços com 10 caixas cada.	Cx	40	8,66	346,40
16	Guardanapo de papel branco pacote com 100	Unid	50	10,49	524,50
17	Garrafa térmica com ampola de vidro, de pressão, com alça ou pegador, capacidade mínima 1.000 ml, cor predominante: preta	Unid.	20	60,71	1.214,20

SC COMÉRCIO E SERVIÇOS
CNPJ Nº 18.701.121/0001-26



SC Comércio e Serviços

Rua 05, Quadra 10, nº12 – Jardim Primavera - Cohatrac CEP: 65.074-280 São Luís – MA

Fone: (98) 87232417 e-mail: sancutrim@hotmail.com

CNPJ – 18.701.121/0001-26

18	Limpa alumínio com 500 ml, caixa com 24 unids.	Cx	15	88,35	1.325,25
19	Luvas emborrachadas tamanho P e M.	Par	30	7,34	220,20
20	Máscara descartável, cor branca, com elástico, tripla camada, em pacotes contendo no mínimo 50 unidades	Cx	20	20,41	408,20
21	Palha de aço, para louças, limpeza em geral, pct com 08	Pct	50	5,01	250,50
22	Pano de chão alvejado, 38 x 62 cm.	Unid	25	5,46	136,50
23	Papel higiênico branco, macio, folha picotada, com 64 rolos de 30 mts.	Fardo	26	164,28	4.271,28
24	Rodo com 40 cm e com cabo de madeira.	Unid	15	36,52	547,80
25	Sabão em barra, peso unitário com glicerina – 200g. Caixa com 50 unidades.	Cx	50	155,21	7.760,50
26	Sabão em pó, 500gr. (cx c/20und)	Cx	60	281,12	16.867,20
27	Saco para lixo, capacidade para 30 l, fardo com 25 pacotes com 10 unidades.	Pct	60	78,12	4.687,20
28	Saco para lixo, capacidade para 50 l, fardo com 25 pacotes com 10 unidades.	Pct	40	78,20	3.128,00
29	Vassoura de piaçava, com cabo de madeira, nº 05, roliça, diâmetro de 20 mm, comprimento de 1200 mm, todo impermeabilizado em material plástico de alta resistência.	Unid	20	22,07	441,40
30	Lustra móvel, 200ml	Unid	20	7,35	147,00
31	Limpa vidros 500ml	Unid	20	10,85	217,00
32	Pastilha para vaso sanitário, 35g	Unid	20	4,02	80,40

SC COMÉRCIO E SERVIÇOS
CNPJ Nº 18.701.121/0001-26



SC Comércio e Serviços

Rua 05, Quadra 10, nº12 – Jardim Primavera - Cohatrac CEP: 65.074-280 São Luís – MA

Fone: (98) 87232417 e-mail: sancutrim@hotmail.com

CNPJ – 18.701.121/0001-26

33	Papel toalha 23x26cm, branco, pacote com 2 rolos, 50 fls	Unid	40	22,04	881,60
Valor Total do Lote II: R\$ 95.474,75 (noventa e cinco mil quatrocentos e setenta e quatro reais e setenta e cinco centavos).					

LOTE- III MATERIAL DE CONSUMO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS					
Item	Especificações do Produto	Unid.	Qtde.	P. Unit.	P. Total
01	Água mineral - natural sem gás, 500ml - fardo com 24 unidades	Fardo	250	33,15	8.287,50
02	Água mineral - natural sem gás, galão 20 litros	Unid	450	16,11	7.249,50
03	Açúcar cristal. Especificação: composição origem vegetal sacarose de cana de açúcar, embalagem primária transparente em pacotes impermeáveis e lacrados de 01 kg	Kg	288	4,99	1.437,12
04	Adoçante frasco - especificação: com 100 ml	Unid	20	15,62	312,40
05	Achocolatado pacote com 1kg	Unid	19	14,07	267,33
06	Café tipo torrado especificação: apresentação moída, tipo embalagem alto vácuo, com selo de pureza abic, tipo tijolinho, livre de parasitas, odores estranhos e substâncias nocivas, pacote com 250 gramas	Pct	400	15,49	6.196,00
07	Chá de ervas pacote com 1kg	Pct	20	6,95	139,00
08	Biscoito - especificação: apresentação quadrado, classificação salgado, tipo cream cracker, pacote com 400 gramas	Pct	250	18,75	4.687,50



SC Comércio e Serviços

Rua 05, Quadra 10, nº12 – Jardim Primavera - Cohatrac CEP: 65.074-280 São Luís – MA

Fone: (98) 87232417 e-mail: sancutrim@hotmail.com

CNPJ – 18.701.121/0001-26

09	Biscoito doce tipo maria especificação: embalagem plástica contendo 400 gramas	Pct	250	15,67	3.917,50
10	Biscoito tipo rosquinha especificação: diversos sabores (chocolate, baunilha e coco), classificação doce, características adicionais sem recheio, pacote com 500 gramas.	Pct	150	16,12	2.418,00
11	Leite em pó integral: especificação: desidratado, de boa qualidade, enriquecido com vitaminas: a, b, c e d e com no mínimo 27g de proteínas para cada porção de 100g. Embalagem primária de alumínio, em pacotes de 200g.	Unid	350	25,28	8.848,00
12	Leite líquido, cx c/ 12und	Cx	20	59,77	1.195,40
13	Margarina vegetal cremosa com sal especificação: com 60% de líquidos, embalagem potes de 500g.	Unid	150	19,62	2.943,00
14	Refrigerante - especificação: material água gasosa/xarope, sabor guaraná, cola, uva e laranja; embalagem com 2 litros, fardo com 6 unidades	Fardo	60	60,40	3.624,00
15	Polpa de fruta, natural, sabor acerola, embalagem de 1 kg	Kg	50	64,43	3.221,50
16	Polpa de fruta, natural, sabor cupuaçu, embalagem de 1 kg	Kg	50	64,71	3.235,50
17	Polpa de fruta, natural, sabor goiaba, embalagem de 1 kg	Kg	40	67,88	2.715,20
18	Polpa de fruta, natural, sabor caju, embalagem de 1 kg	Kg	30	65,95	1.978,50
19	Polpa de fruta, natural, sabor graviola, embalagem de 1 kg	Kg	20	65,80	1.316,00
20	Polpa de fruta, natural, sabor maracujá, embalagem de 1 kg	Kg	50	68,30	3.415,00
21	Polpa de fruta, natural, sabor bacuri, embalagem de 1 kg	Kg	30	68,95	2.068,50
22	Polpa de fruta, natural, sabor abacaxi, embalagem de 1 kg	Kg	40	67,02	2.680,80

SC COMÉRCIO E SERVIÇOS
CNPJ Nº 18.701.121/0001-26



SC Comércio e Serviços

Rua 05, Quadra 10, nº12 – Jardim Primavera - Cohatrac CEP: 65.074-280 São Luís – MA

Fone: (98) 87232417 e-mail: sancutrim@hotmail.com

CNPJ – 18.701.121/0001-26

23	Polpa de fruta, natural, sabor manga, embalagem de 1 kg	Kg	20	67,86	1.357,20
24	Polpa de fruta, natural, sabor frutas vermelhas, embalagem de 1 kg	Kg	25	68,03	1.700,75
25	Polpa de fruta, natural, sabor tamarindo, embalagem de 1 kg	Kg	25	67,78	1.694,50
26	Polpa de fruta, natural, sabor cajá, embalagem de 1 kg	Kg	30	66,83	2.004,90
Valor Total do Lote III: R\$ 78.910,60 (setenta e oito mil novecentos e dez reais e sessenta centavos).					

LOTE IV - MATERIAL GRÁFICO

Item	Especificações do Produto	Unid.	Qtdi.	P. Unit	P. Total
01	Adesivo logomarca da câmara, formato 60x30, impresso em 4 cores em papel adesivo.	Unid	800	5,55	4.440,00
02	Banners diversos	Unid	50	119,89	5.994,50
03	Bloco folha de despacho, formato 22X32, papel offset 70G. (50 X 1)	Blc	200	33,32	6.664,00
04	Bloco de minuta, formato 15X23, papel offset 70G. (50 X 1)	Blc	150	33,51	5.026,50
05	Bloco de requisição Xerox, formato 11X15, impresso em 1 cor, papel offset 70G. (50 X 1)	Blc	150	33,73	5.059,50
06	Bloco requisição de material, formato 15X21, impressão em 1 cor, (50 X 1) em papel offset 75G.	Blc	180	33,70	6.066,00

SC COMÉRCIO E SERVIÇOS
CNPJ Nº 18.701.121/0001-26



SC Comércio e Serviços

Rua 05, Quadra 10, nº12 – Jardim Primavera - Cohatrac CEP: 65.074-280 São Luís – MA

Fone: (98) 87232417 e-mail: sancutrim@hotmail.com

CNPJ – 18.701.121/0001-26

07	Bloco de comunicação interna, formato 22X32, 100X 1 vias, papel offset 90G.	Blc	170	24,70	4199,00
08	Bloco de anotações com papel timbrado de tamanhos pequeno e tamanho A4 com logomarca da Câmara Municipal.	Unid	180	33,29	5.992,20
09	Capa de processo personalizada, formato 31X45 cm, 4X0 cores, papel AP/180G.	Unid.	1200	8,31	10.692,00
10	Cartaz para eventos diversos, em papel coche 150G, formato 2, impressão 4 X 4 cores.	Unid.	2000	7,88	15.760,00
11	Cartão de visitas, formato 5X9CM, impressão 4X0 cores em papel supremo 250G.	Unid.	800	4,03	3.224,00
12	Carimbo com base em madeira e borracha personalizadas diversos	Unid	50	29,66	1.483,00
13	Convites diversos para eventos formato 16, impressão 4X4 cores papel coche brilho 240G com envelopes adequados para o tamanho do convite.	Unid	800	5,73	4.584,00
14	Certificado para eventos em papel coche.	Unid	500	7,61	3.805,00
15	Caneta personalizada com logo da Câmara	Unid	1000	16,47	16.470,00
16	Dossiê do funcionário, formato 31X45 cm, 4X0 cores, papel AP/180G.	Unid	1000	7,07	7.070,00
17	Envelope saco 24X34, impresso em 4X0 cores, papel offset 70G.	Unid	600	6,62	3.972,00
18	Envelope timbrado tam. G Impresso em cores 4 X 0 cores, papel offset	Unid	3000	6,73	20.190,00
19	Envelope timbrado tam. M Impresso em 4 X 0 cores, papel offset	Unid	2000	3,96	7.920,00

SC COMÉRCIO E SERVIÇOS
CNPJ Nº 18.701.121/0001-26



SC Comércio e Serviços

Rua 05, Quadra 10, nº12 – Jardim Primavera - Cohatrac CEP: 65.074-280 São Luís – MA

Fone: (98) 87232417 e-mail: sancutrim@hotmail.com

CNPJ – 18.701.121/0001-26

20	Envelope timbrado tam. P impresso em 4 X 0 cores, papel offset	Unid	2500	2,55	6.375,00
21	Folder para eventos diversos (5 eventos), formato 8, Impressão 4X4 cores, papel cochê 115G.	Unid	1000	2,72	2.720,00
22	Papel timbrado para Câmara (TAM. A4 / papel offset 90G). Impressão 4 X 0 cor. (50 X 1)	Blc	519	18,34	9518,46
23	Pasta personalizada para eventos, tamanho 22X32 (fechado), papel supremo 250G, Impressão 4X0 cor, acabamento com bolso e laminada.	Unid	500	4,68	2.340,00
Valor Total do Lote IV: R\$ 159.565,16 (cento e cinquenta e oito mil setecentos e nove reais e setenta e nove centavos).					
VALOR TOTAL: R\$ 440.632,40 (quatrocentos e quarenta mil seiscentos e trinta e dois reais e quarenta centavos)					
Validade da Proposta: 60 (trinta) dias					
Prazo de Entrega: 20 (vinte) dias					

São Luis-MA, 09 de Janeiro de 2023

Terezinha de Jesus Oliveira Cutrim – ME
CNPJ:18.701.121/0001-26

SC COMÉRCIO E SERVIÇOS
CNPJ Nº 18.701.121/0001-26